2018年预算绩效工作开展情况说明

根据省财政厅《关于做好全面实施预算绩效管理的意见落实情况实效评估工作的通知》要求，我局结合工作实际，对本地区全面实施预算绩效管理工作进展情况进行梳理评估，现将具体工作开展情况报告如下：
一、绩效管理制度建设日趋完善。2016年以来，我市先后出台了《中共张掖市委 张掖市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》《张掖市人民政府办公室转发市财政局关于推进全市预算管理的实施意见的通知》《张掖市财政局关于印发张掖市预算绩效管理工作规程（试行）的通知》《张掖市财政局关于印发张掖市市级预算绩效目标管理暂行办法的通知》等制度办法，各县区也结合实际，制定了便于操作的预算绩效管理相关制度办法，预算绩效管理制度日趋完善。

二、绩效目标管理逐渐加强。2018年，我们在2017年开展重点评价绩效管理的基础上，切实加强对项目资金的绩效目标管理，全市纳入绩效目标管理的项目资金46555.34万元，其中市本级3184.5万元，甘州区9838万元，山丹县1220万元，民乐县2939万元，临泽县14478万元，高台县7384万元，肃南县7511.84万元。全市纳入绩效监控管理的项目资金38737.14万元，其中市本级3184.5万元，甘州区9838万元，山丹县1220万元，民乐县2939万元，临泽县6659.8万元，高台县7384万元，肃南县7511.84万元。

三、绩效评价大幅拓展。2018年，全市开展绩效评价项目支出金额460579.52万元，其中涉及重点民生支出金额331426.52万元。市本级主要围绕小微企业双创示范、祁连山黑河流域山水林田湖草生态保护修复治理、保障性安居工程、基本公共卫生服务等项目开展绩效评价，涉及资金27992.2万元，其中涉及重点民生支出金额20081.2万元。县区开展绩效评价项目支出金额432587.32万元，其中涉及重点民生支出金额311345.32万元。

四、财政重点评价提质扩围。2018年，我们确定对2016-2017年张掖实验中学运动场项目、2016-2017年“清雅甘州 ”老城区既有建筑节能及色彩风貌改造项目等6个项目开展项目支出绩效评价，对市委政法委、市规划局、市物价局、市农机局等6个部门（单位）开展部门整体支出绩效评价。在部门单位自评的基础上，通过政府购买服务的方式，聘请第三方机构对2016-2017年“清雅甘州 ”老城区既有建筑节能及色彩风貌改造项目、市体育局、市农机局2017年度部门整体支出进行财政绩效再评价。

五、评价指标体系逐步完善。认真健全完善财政支出绩效评价指标体系，建立了项目、部门、财政三个层级共性评价指标体系，项目支出设定了项目立项、资金落实、业务管理、财务管理、项目产出和项目效益6大类20项指标标准，部门支出设定了目标设定、预算配置、预算执行、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益7大类28项绩效指标标准，财政总支出设定了预算安排、预算执行、经济效益、社会效益、生态效益、社会公众满意度6大类31项指标标准。市财政局针对财政专项扶贫资金、城镇保障性安居工程、重点生态功能区转移支付资金、农村综合改革、农业水价综合改革以及祁连山黑河流域山水林田湖草生态保护修复治理专项资金13个方面75类子项目等，建立了个性评价指标体系。

六、绩效管理智库建设动态管理。出台《张掖市市级预算绩效目标管理暂行办法》《张掖市第三方机构参与财政绩效管理工作暂行办法》，规范参与预算绩效管理专家和中介机构工作行为，建立专家库和中介机构库，实行动态管理机制。2018年我们严格申报标准和审核程序，公开招标、择优筛选2019-2020年市级（含甘州区）财政预算绩效评价第三方入围服务机构，确保入库建设质量，增强财政支出绩效评价的公信力。

七、绩效管理培训工作深入开展。为提高相关工作人员在预算绩效管理方面的理论、实务和具体操作水平，2017年以来，我们先后组织举办了预算绩效管理工作培训会5期，累计培训市、县区相关工作人员1000余人次。